
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 
Provincia di Oristano 

 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 172 DEL 14/12/2023 REG.GEN 
N.77 DEL14/12/2023 

 
 Ufficio Amministrativo 

 
OGGETTO: 

Determina di affidamento del servizio di sviluppo di processi di reingegnerizzazione 
tali da garantire l'integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il 
Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 
l'integrazione con la PDND - Avviso Misura 1.3.1 CUP D51F22011190006 - CIG 
A03C701006      

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con 

delibera di G.C. n. 24 del 27/04/2022;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.3 del 12.04.23, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2023-24-25 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 10.05.2023, 

esecutiva; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse;  

 

PREMESSO CHE: 
 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è la piattaforma definita all’articolo 50-ter comma 
2 deld.lgs. 82/2005 cui i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del CAD si avvalgono al fine di 
favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
banche dati a loro riferibili, nonché la condivisione dei dati con soggetti che hanno diritto di 
accedervi in attuazione dell’articolo 50 del CAD per la semplificazione degli adempimenti dei 
cittadini e delle imprese; 
 

 la piattaforma favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici e che il livello di interoperabilità proposto 
da PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di 
autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione 
delle informazioni relative agli accessi ed alle transazioni effettuate per il suo tramite; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1– Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è quello di garantire 
l’interoperabilità dei dati delle pubbliche amministrazioni permettendo agli enti di erogare servizi in 
maniera più veloce ed efficace soprattutto senza richiedere al cittadino le informazioni di cui la 
Pubblica Amministrazione è già in possesso; 
 
DATO ATTO della pubblicazione in data 20.10.2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, dell’Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento1.3. “Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale 
nazionale dati” del PNRR; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Sennariolo in data 04.05.2023 ha provveduto ad inviare in data 
04.05.203 la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 
 
VISTO il decreto del capo di gabinetto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, con il quale questo Ente è stato ammesso al finanziamento per il raggiungimento 
degli obiettivi indicati nel bando PNRR 1.3.1. con una erogazione di finanziamento in un’unica soluzione 
pari ad €.10.172,00; 
 
ACQUISITO il codice CUP D51F22011190006 per l’accettazione del finanziamento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolti dal 
Comune attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il 
Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND; 
 
Visto il preventivo trasmesso tramite Mepa portale telematico www.acquistinretepa.it dalla società 
Sistel Informatica S.r.l., con sede in via Mannironi 45 -Nuoro, Partita Iva: 00673310918 per l’attività 
di sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 
previste per l’integrazione con la PDND; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 
di committenza per i servizi in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria 
e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 

-l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• fine da perseguire: attivare i servizi di integrazione alla PDND richiesti dal bando PNRR; 

• importo del contratto: 8.418,00 IVA INCLUSA; 

• forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

TENUTO conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il A0EC701006 -
CUP D51F22011190006; 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

VISTO il D.Lgs n° 36/2023 

VISTO il T.U.E.L n° 267/2000 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMI NA 

Per  i  m ot i v i  espress i  in  pr emessa  che  qu i  s i  i n tendono i n tegr a lmente  
r i ch i amat i ;  

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n° 36/2023 il servizio di sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 
l’integrazione con la PDND -Avviso Misura 1.3.1, alla società Sistel informatica, con sede in via 
Mannironi 45, Nuoro S.r.l. 

2. di impegnare nei confronti della ditta su indica la somma complessiva di € 8.418,00 IVA al 22% 
inclusa, al cap di spesa 820/8/1 C.C del bilancio 2023; 

3. di accertare l’entrata del finanziamento assegnato dal MITD, pari a € 10.172,00 al cap. di 
entrata 2261; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 

5. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs.  

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
          
          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 10/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


